CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 30/20

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, seja avaliada a sugestão da aluna

MARIANNA BELLO MARTINS (FOTOCÓPIA DA “INDICAÇÃO N.º 03” ANEXA) e

se possível concretizada.

Justificativa

Elabora-se esta Indicação como documento oficial a fim de remeter ao Prefeito

Municipal sugestão apresentada nesta Câmara Municipal pela aluna do Colégio Estadual João

Negrão Junior, MARIANNA BELLO MARTINS, em cumprimento as etapas do PROJETO

PARLAMENTO JOVEM NO PARANÁ, cujo TERMO DE ADESÃO (CONVÊNIO) foi

firmado entre outros, por esta Câmara Municipal e o TRE/PR – Juízo da 53.ª Zona Eleitoral de

Teixeira Soares.

A fim de não distorcer a ideia da aluna encaminhamos esta Indicação como

documento oficial da sugestão, porém se anexa a esta, a Indicação apresentada pela aluna em

seus próprios termos e expressões.

O objetivo é levar ao conhecimento do Prefeito a ideia da aluna e ser pelo

Prefeito analisada a possibilidade dessa ideia ser atendida no todo ou em parte ou não.

Já acordado verbalmente entre os Vereadores esta ação, há de se esperar a

APROVAÇÃO desta Indicação.

Teixeira Soares, 06 de março de 2020.

Maria Luiza Belinoski

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 10/20

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, acolhendo

sugestões da aluna Kendra Camila Kragevski Silva, dentro do Projeto Parlamento Jovem no

Paraná, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados

esforços visando as melhorias para o Município:

→ promover ações visando ajudar as instituições de Teixeira Soares (Asilo, Casa

Lar, APAE, etc), como mutirões para arrecadar fundos e alimentos, tanto para as instituições,

como para pessoas que não podem.

→ mutirão para limpeza de lixo nas ruas;

→ fazer parcerias com agricultores e mercados para um lanche melhor e

saudável nas escolas.

→ promover ações para melhor saúde e melhor segurança.

→ disponibilizar mais áreas para fazer esporte para melhoria da saúde

→ promover atividades culturais.

→ fazer feiras do produtor.

Teixeira Soares, 04 de fevereiro de 2020.

Maria Luíza Belinoski

PROJETO PARLAMENTO JOVEM NO PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 03

Nome:  MARIANNA BELLO MARTINS

Sugestões à Câmara Municipal: Melhorias para o Município e para as escolas de Teixeira

Soares

→ Trazer mais livros da literatura brasileira para a Biblioteca do Colégio João Negrão Júnior,

como os livros “Dom Casmurro”, “Memórias Póstumas de Braz Cubas”, “A Viuvinha”, “O Filho

do Caminhoneiro”. E também livros históricos, feministas, LGBT, etc (“Com Amor, Simon”,

“Anne de Green Gables”). E fazer o incentivo da leitura.

→ A colaboração da sociedade com o Colégio, com presença dos responsáveis (fazendo

propaganda do Colégio para os pais).

→ Wi-fi público no Colégio para os alunos.

→ Fazer coisas para ajudar em insƟtuições de Teixeira Soares (Asilo, Casa Lar, APAE, etc), como

fazer mutirões para arrecadar fundos e alimentos para instituições para pessoas que não

podem.

→ MuƟrão para limpeza de lixo na rua e no Colégio.

→ Muitas vezes o governo deixa faltar comida nas escolas, temos que pensar em fazer

parcerias com agricultores e mercados para um lanche melhor e saudável.

→ Melhora da saúde e da segurança.

→ Mais áreas para fazer esporte para melhora da saúde. Também atividades culturais.

→ Fazer feiras do produtor.

Teixeira Soares, 26 de novembro de 2019.

Marianna Bello Martins